

SVODKA UDÁLOSTÍ č. 117

27.12. 2025 – 2.1. 2026

Nejdůležitějšími událostmi minulého týdne byly útoky Ukrajiny na Rusko. Třaskavý novoroční projev s přesahem do mezinárodního dění pronesl předseda PS Tomio Okamura a v noci z 2. na 3. ledna zahájily USA rozsáhlou vojenskou operaci, která cílí na klíčovou infrastrukturu a strategické body ve Venezuele. Tyto události předřazujeme všem ostatním:

G-Reakce na kyjevský útok na Putinovu rezidenci nebude diplomatická – Moskva.

RUSKO

29.12.2025 Reakce na kyjevský útok na Putinovu rezidenci nebude diplomatická – Moskva
Ministr zahraničí Sergej Lavrov obvinil Ukrajinu z útoků na ruského prezidenta. Ruská reakce na neúspěšný ukrajinský útok dronem na státní rezidenci prezidenta Vladimíra Putina nebude diplomatická, varovala v pondělí mluvčí ministerstva zahraničí Maria Zacharova. Během dne ministr zahraničí Sergej Lavrov uvedl, že v noci z 28. na 29. prosince “kyjevský režim provedl teroristický útok s použitím 91 bezpilotních letounů s dlouhým dosahem na státní rezidenci prezidenta Ruské federace v Novgorodské oblasti.” Poznamenal, že všech 91 UAV bylo zachyceno, bez hlášení obětí nebo materiálních škod. Lavrov poznamenal, že zatímco Moskva zůstává odhodlána k mírovému procesu zprostředkovanému USA, “ruská vyjednávací pozice bude upravena” vzhledem k “bezohledným krokům Ukrajiny.”

<https://www.pokec24.cz/krize/reakce-na-kyjevsky-utok-na-putinovu-rezidenci-nebude-diplomaticka-moskva/>

G-91 dronů zaútočilo na oficiální rezidenci prezidenta Putina v Novgorodě

UKRAJINA/RUSKO

30.12.2025 V noci z 28. prosince na 29. prosince zaútočili Ukrajinci 91 drony na oficiální rezidenci ruského prezidenta Putina v novgorodské oblasti. Všechny drony byly sestřeleny, nezpůsobily žádné škody a nikdo nebyl zraněn. Jak informovala ruská tisková agentura TASS, cíle a načasování ruského protiútoku v reakci na pokus o útok na oficiální rezidenci ruského prezidenta již byly stanoveny. Ohledně mírových jednání **Ruský ministr zahraničí Lavrov uvedl, že ruská vyjednávací pozice bude revidována tak, aby zohledňovala „konečný přechod kyjevského režimu k politice státního terorismu“**. Zelensky obvinění z dronového útoku na Putina odmítl a prohlásil, že Rusko lže a chce zničit mírová jednání. [Před čtyřmi dny si však Zelenskyj ve svém vánočním projevu](https://www.pokec24.cz/krize/reakce-na-kyjevsky-utok-na-putinovu-rezidenci-nebude-diplomaticka-moskva/) přál Putinovu smrt.

<https://zvedavec.news/vezkratce/23783/>

G- Novoroční ohňostroje na Ukrajině

UKRAJINA/RUSKO

1.1.2026 Útok v Chersonské oblasti začal během Putinova novoročního projevu. Počet obětí útoku ukrajinské armády na kavárnu v Chersonské oblasti již přesáhl 24 osob, mezi nimiž jsou i děti. Informoval o tom šéf regionu Vladimir Saldo. Řekneme vám vše, co je v tuto chvíli známo. Drony zasáhly kavárnu a hotel, které se nacházejí na pobřeží Černého moře ve vesnici Chorly v Kalančackém okrese. Útoku se zúčastnily tři bezpilotní letouny se zápalnými náložemi.

<https://www.belobog.sk/novorocni-ohnostroje-na-ukrajine/>

G-Podľa expertov útok na Putinovu rezidenciu zanecháva Ukrajinu a Európu osamotené.

UKRAJINA/RUSKO

1.1.2026 Správy o útoku Ukrajiny na rezidenciu Vladimíra Putina v Novgorodskej oblasti vyvolali búrlivú reakciu nielen v Rusku, ale aj vo svete. Podľa predsedu strany Spravodlivé Rusko Sergeja Mironova nie sú kroky nepriateľa len pokusom vyvinúť tlak na ruského lídra v rámci rokovaní, ale „pokusom o jeho fyzické odstránenie“. „Je to gesto zúfalstva kyjevského diktátora Vladimíra Zelenského a jeho režimu. Sú zatlačení do kúta, z ktorého je len jedna cesta – kapitulácia. Tak sa začali zmietť v agónii, čerti!“ – napísal poslanec. Podľa neho by sa Ukrajina sama nerozhodla pre takýto útok.

Bol vykonaný na príkaz „európskych pánov, ktorí už dávno snívajú o tom, že Rusku odseknú hlavu a porazia ho.

<https://www.armadnymagazin.sk/2026/01/01/podla-expertov-utok-na-putinovu-rezidenciu-zanechava-ukrajinu-a-europu-osamotene/>

G-Ruská vojenská rozviedka GRU odovzdala americkým predstaviteľom dôkazy, že ukrajinský dron zaútočil na rezidenciu ruského prezidenta Vladimira Putina **UKRAJINA/RUSKO/USA**

2.1.2026 Ruské ministerstvo obrany v stredu 31. decembra 2025 zverejnilo video zostreleného dronu, ktorý podľa neho Ukrajina použila pri útoku na rezidenciu prezidenta Vladimira Putina v Novgorodskej oblasti. Kyjev však útok naďalej popiera.

<https://www.infovojna.com/article/ruska-vojenska-rozviedka-gru-odovzdala-americkym-predstaviteľom-dokazy-ze-ukrajinsky-dron-zautocil-na-rezidenciu-ruskeho-prezidenta-vladimira-putina>

G-Rusové získali veliteľské notebooky, ukrajinský veliteľ Syrskyj zuřil. **RUSKO**

2.1.2026 Analytici CIA predali 47. prezidentovi USA Donaldu Trumpovi zprávu, ve které zaznělo, že Ukrajinci sice útočí drony na různých místech Ruska, ale Putina rezidence terčem útoku nebyla. Jenže Rusové si trvají na svém a tvrdí, že americké straně předali důkaz, že Ukrajinci opravdu provedli útok na Putina rezidenci. A mezitím na frontě dál pokračují tvrdé boje. Na jihu Ukrajincům teče do bot. Ruská převaha je tu podle všeho nepřehlédnutelná. Ředitel CIA John Ratcliffe ve středu informoval Donalda Trumpa, že Ukrajinci neprovedli útok na jednu z Putinových rezidencí. Putinovo tvrzení o útoku – a následné americké hodnocení, že Putin nemluvil pravdu, o čemž poprvé informoval Wall Street Journal – přišlo uprostřed intenzivních rozhovorů vedených Trumpem a jeho vyslanci o ukončení války na Ukrajině. Také šéfka zahraniční politiky Evropské unie Kaja Kallasová prohlásila, že Rusové předvádějí „úmyslné odvádění pozornosti“. Kallasovou citovala americká zpravodajská stanice CNN. Jenže Rusové si trvají na tom, že ze severu Ukrajiny skutečně odstartovaly drony, jejichž cílem bylo provést útok na jednu z Putinových rezidencí. Video zveřejněné na telegramovém kanálu ruského ministerstva obrany ukazuje admirála Igora Kostjukova, vedoucího Hlavního ředitelství Generálního štábu ruských ozbrojených sil, jak předává americkému atašé to, co popsal jako ovládací mechanismus dronu nalezeného mezi sestřelenými fragmenty.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Rusove-ziskali-velitelske-notebooky-ukrajinsky-velitel-Syrskyj-zuril-785008>

G-MO RF: Informácie o údajnom útoku ruských ozbrojených síl na mesto Charkov sú nepravdivé **UKRAJINA/RUSKO**

2.1.2026 Ruské ozbrojené síly neplánovali ani nevykonávali útoky pomocou rakiet ani letecké útoky v rámci hraníc mesta Charkov. Na základe videí očitých svedkov zverejnených ukrajinskými médiami sa epicentrum výbuchu nachádzalo v nákupnom centre „Persona“ na ulici Olesja Gončara 2. Zverejnené videozáznamy ukazujú hustý dym neznámeho pôvodu v budove niekoľko sekúnd pred výbuchom, čo naznačuje, že, tam s najväčšou pravdepodobnosťou vybuchla munícia ukrajinských ozbrojených síl, ktorá tam bola uskladnená. Tvrdenia kyjevského režimu o údajnom „ruskom útoku na Charkov“ majú odvrátiť medzinárodnú pozornosť od brutálneho teroristického útoku proti civilistom, ktorý spáchali ukrajinské ozbrojené síly v noci 1. januára v Chorly v Chersonskej oblasti.

<https://sk.news-front.su/2026/01/02/mo-rf-informacie-o-udajnom-utoku-ruskych-ozbrojenych-sil-na-mesto-charkov-su-nepravdive/>

R-Opozice sbírá podpisy na odvolání Okamury. Nemají žádný pozitivní program, vzkazuje jim **ČR**

2.1.2026 Zatímco ukrajinský vevyslanec Vasyl Zvaryč pobízí českou občanskou společnost, že od ní očekává hodnocení novoročního projevu Tomio Okamury, opoziční poslanci sbírají podpisy k hlasování o jeho odvolání. Podle Petra Fialy vypadalo novoroční poselství jak napsané v Kremlu a Vít Rakušan nazývá předsedu sněmovny politickou kreaturou.

„Nelze za peníze, které patří českým důchodcům nebo zdravotně postiženým občanům a rodinám s dětmi, nakupovat zbraně a posílat je k udržování naprosto nesmyslné války,“ zaznělo v novoročním poselství předsedy Poslanecké sněmovny Tomio Okamury. Také podle něj nelze udržovat nesmyslnou válku, jak se nám snaží namluvit proválečná propaganda.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Opozice-sbira-podpisy-na-odvolani-Okamury-Nemaji-zadny-pozitivni-program-vzkazuje-jim-785034>

G-Zajali jsme Madura. Trump šokoval svět

USA/VENEZUELA

3.1.2026 Spojené státy zahájily rozsáhlou vojenskou operaci, která cílí na klíčovou infrastrukturu a strategické body ve Venezuele. Podle prohlášení Pentagonu jsou útoky zaměřeny na eliminaci hrozeb pro regionální bezpečnost a ochranu amerických zájmů v oblasti. Operace, která zahrnuje nasazení letectva i námořních sil, byla zahájena v ranních hodinách a zasáhla cíle v hlavním městě Caracasu a jeho okolí, stejně jako důležité ropné terminály a vojenské základny loajální vládě prezidenta Nicoláse Madura.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Zajali-jsme-Madura-Trump-sokoval-svet-785062>

Dále jsou zprávy řazeny jako obvykle podle data zveřejnění:

1. R-Zeman promluvil... A našťval.

ČR

27.12.2025 Exprezident Miloš Zeman pronesl vánoční poselství. Zkritizoval vládu Petra Fialy (ODS) za amatérismus a nedostatek odborných kompetencí, vysoké ceny energií, nedostupnost bydlení, deficit státní pokladny a „faltýnovskou cenzuru“. Nastupujícímu kabinetu Andreje Babiše (ANO) popřál, aby nebyl amatérský, ale profesionální a aby neopakoval chyby předchozí vlády, jako bylo poškození vztahů se Slovenskem, Čínou či USA.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Vzdyt-to-manipuluje-Igor-Chaun-se-pustil-do-Pavlova-oblibeneho-dokumentu-784800>

2. R-Přichází zásadní změny v penzích, dotknou se matek i všech nově přiznaných důchodů.

ČR

27.12.2025 V příštím roce čekají důchodový systém zásadní změny. Za některými z nich stojí důchodová reforma bývalé vlády, k jiným však dochází například i kvůli původnímu nastavení penzí. Ačkoliv nová vláda slibuje řadu opatření předchozí vlády zrušit, v tomto případě jde o změny, které chce zachovat. Od ledna tak například začnou úřady lidem snižovat výpočet nových penzí, v průběhu roku se pak poprvé srovná věk odchodu do důchodu mezi částí žen s dětmi a muži. Výhodnější podmínky pro předčasnou penzi pak dostane jako první od ledna část ročníků 60. let či další lidé z tzv. rizikových profesí. Výrazně pak narostou také nejnížší důchody. Nová vláda avizuje, že část výrazných opatření minulé vlády zruší, jde zejména o opětovné zastropování penzijního věku na 65 letech a vyšší pravidelnou lednovou valorizaci důchodů. To jsou však opatření, která se mají začít projevovat až za horizontem nynějšího volebního období, tedy kolem 30. let.

<https://www.echo24.cz/a/HprBP/zpravy-domaci-duchodova-reforma-zmeny-penzi-2026-vek-odchodu-do-duchodu-matky-snizovani-vypoctu>

3. R-Miliardy na poslední chvíli. Armáda letos výrazně posilovala.

ČR

28.12.2025 (...) Podle nové vlády bude rozpočet na obranu jen těsně nad 2 % HDP. O nutných investicích a o pokračování v akvizicích mluvila bývalá ministryně Jana Černochová při svém odchodu z ministerstva, kdy svému nástupci Jaromíru Zůnovi (za SPD) přenechala přibližně stostránkový předávací protokol. (...) Ta také připomněla, že za čtyři roky vlády její resort uzavřel přibližně 50 000 smluv v celkové hodnotě 590 miliard korun.

<https://www.echo24.cz/a/HfTTj/zpravy-domov-investice-do-armady-2025>

4. R-Covid byl trénink na válku. Hnízdl překvapil.

ČR

28.12.2025 V nemocné společnosti nemohou žít zdraví lidé, upozorňuje lékař Jan Hnízdl. Každý z nás zodpovídá za své zdraví i za zdraví celé společnosti. Ta se může uzdravit jedinež zezdola změnou způsobu

myšlení a chování každého jedince. Systém je patologický, pretože v jeho čele stojí psychopati, tedy lidé se zmrzačeným charakterem. Hostem Rozhovorů Jany Bobošíkové byl lékař internista a psychosomatik Jan Hnízdil. Hovořil o tom, proč nejsme nemocní pouze my lidé, ale celá společnost, ve které žijeme. Moderátorka v úvodu vysvětlila, že její host dlouhodobě upozorňuje na to, že řada nemocí nevzniká v těle, ale v podmínkách, ve kterých lidé žijí. Kritizuje medicínu zaměřenou pouze na potlačování příznaků, mluví o ztrátě smyslu svobody a pravdivosti v moderní společnosti a opakovaně říká, že vyčerpání a deprese nejsou selháním jednotlivce, ale reakcí na nezdravé prostředí.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Covid-byl-trenink-na-valku-Hnizdil-prekvapil-784819>

5. R-Zrušenie jedného volebného obvodu sa vracia na stôl. Raši je prekvapený, že im nepomohli ani regionálne strany. SR

28.12.2025 Koaličná strana Hlas-SD sa chce ešte vrátiť k téme vypustenia jedného volebného obvodu z Ústavy SR. Považuje to za správne riešenie. Na presadenie zmeny však zatiaľ nenašla podporu. Uviedol to šéf parlamentu a podpredseda Hlasu Richard Raši. Informoval portál ta3. (...) Pri súčasnom modeli totiž podľa neho hrozí, že o Slovensku by mohli rozhodovať výlučne zákonodarcovia z Bratislavy. Michelko to vidí bez úspechu

<https://skspravysk/slovensko/politikarcenie/zrusenie-jedneho-volebneho-obvodu-sa-vracia-na-stol-rasi-je-prekvapeny-ze-im-nepomohli-ani-regionalne-strany/>

6. R-Ďáblův pakt Fialovy vlády. Znásilněná ODS. Vyšlo najevo, jak z nás mlátili peníze. ČR

29.12.2025 (...) Polanský se v úvodu ohlédl za čtyřmi lety vlády Petra Fialy. „Pro mě Fialova vláda znamenala vládu citového vydírání. To není něco, co podstupujeme rádi. Ta vláda nám neustále říkala: ‚Vy něco musíte, jinak jste zlí a špatní lidé. Vy musíte dávat peníze na Ukrajinu a musíte s tím souhlasit, jinak jste Putinovi agenti. Vy musíte akceptovat Green Deal, protože Green Deal je realita,‘ říkal pan premiér Fiala. ‚A pokud ne, tak jste dezinformátoři a zlí lidé. Vy musíte akceptovat to, co vláda chce, jinak jste svině,‘ říkal plukovník Foltýn,“ zmínil při ohlédnutí za uplynulými čtyřmi roky šéf ParlamentníchListů.cz Polanský. Zmínil, že tato metoda bohužel funguje v celé západní Evropě, označil ji za mlácení financí z daňového poplatníka pomocí citového vydírání.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Dabluv-pakt-Fialovy-vlady-Znasilnena-ODS-Vyslo-najevo-jak-z-nas-mlatili-penize-784824>

7. R-Generálny prokurátor sa pre úpravu „kajúčnikov“ v novele TZ obráti na Ústavný súd. SR

29.12.2025 Generálny prokurátor Maroš Žilinka sa v prípade novely Trestného zákona obráti na Ústavný súd SR s návrhom na začatie konania o súlade právnych predpisov. Informoval o tom na sociálnej sieti. Novela Trestného zákona opäť zavádza za drobnú krádež pravidlo „trikrát a dosť“. Rozšírila sa takisto skutková podstata trestného činu marenia volebnej kampane aj v súvislosti s konaním „cudzej moci“ a rovnako sa zaviedla trestná zodpovednosť „za popieranie alebo spochybňovanie povojnových dokumentov k usporiadaniu pomerov po druhej svetovej vojne na Slovensku“. Upravil sa aj inštitút spolupracujúcich obvinených – tzv. kajúčnikov. Parlament o novele rokoval v skrátenom legislatívnom konaní. Legislatívu podpísal prezident Peter Pellegrini a väčšina ustanovení už nadobudla účinnosť. Kritika zo strany Žilinku.... Žilinka kritizoval trestnú novelu už počas legislatívneho procesu. Za škodlivé označil najmä zmeny v Trestnom poriadku, ktoré obsahuje. Podľa názoru ministra spravodlivosti Borisa Suska (Smer-SD) novela Trestného zákona, ktorou sa mení aj Trestný poriadok v oblasti tzv. kajúčnikov, neprináša revolúciu, ale zdravý rozum a právnu logiku.

<https://skspravysk/slovensko/justicia/generalny-prokurator-sa-pre-upravu-kajucnikov-v-novele-tz-obrati-na-ustavny-sud/>

8. R-„Horší než rok 1936.“ Jan Veleba odhalil tichou hrozbu pro ČR. ČR

30.12.2025 Ze základních potravin máme pokrytou domácí spotřebu, i jsme soběstační, pouze u hovězího masa (100 procent). Důvodem je jeho více než trojnásobné snížení spotřeby – z 24 kilogramů na obyvatele v roce 1990 na současných pouhých 7 kilogramů. Vzato souhrnně do ekonomických čísel

hrubé zemědělské produkce (HZP) České republiky je vývoj od roku 1990 katastrofální. Ve stálých cenách jsme v roce 1990 vykázali 106 143 miliard korun a nyní to je 72 tisíc miliard korun, což je pokles o jednu třetinu (32 procent). Za naprosto absurdní považují skutečnost, že hrubá zemědělská produkce je dokonce nižší oproti roku 1936 a sice o 9 procent! Novou vládu, respektive nového ministra zemědělství, čeká neskutečná práce.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Horsi-nez-rok-1936-Jan-Veleba-odhalil-tichou-hrozbu-pro-CR-784880>

9. **R-Zápisy na ZŠ mají nová pravidla. Na rodiče i děti čeká řada změn.**

ČR

30.12.2025 Rodiče a děti již brzy čekají zápisy na základních školách, v novém roce je však čeká i řada změn. Jedna z nejvýraznějších se týká právě zápisů, které se budou nově konat už o několik měsíců dříve. Jde o návrat před změny z roku 2017, kdy si ministerstvo školství slibovalo, že odsun termínu sníží počet odkladů povinné školní docházky. Jak se ale během následujících let ukázalo, efekt byl spíše opačný či žádný. Zápisy do ZŠ se v tomto školním roce budou konat v období od 15. ledna do 15. února namísto v dubnu.

<https://www.echo24.cz/a/HQKuC/zpravy-domaci-zapis-zakladni-skoly-2026-velke-zmeny-termin-opakovani-1-rocniku>

10. **R-Poláčik, Pauhofová a ďalší končia v SND. Činohra vraj šetrí, no herci spochybňujú dôvody vedenia.**

SR

30.12.2025 Umelecký súbor Činohry Slovenského národného divadla (SND) bude mať od začiatku roka o päť stálych členov menej. O miesto v súbore prišli herci Roman Poláčik, Martin Šalacha, Daniel Žulčák a herečky Anna Magdaléna Hroboňová a Táňa Pauhofová. Informoval o tom Denník N, ktorý sa odvoláva na zdroje z prostredia divadla. Oficiálnym dôvodom výpovedí je konsolidácia. Viacerí dotknutí herci však tvrdia, že nejde o úsporné opatrenie, ale o zásah do fungovania súboru.

<https://skspravy.sk/slovensko/kultura/polacik-pauhofova-a-dalsi-koncia-v-snd-cinohra-vraj-setri-no-herci-spochybnuju-dovody-vedenia/>

11. **R-Plánuje se dálnice mezi Brnem a Vídní, D35 na Polsko i karlovarský tah.**

ČR

31.12.2025 Co nového plánuje nová vláda na českých dálnicích? Silnice a dálnice na papíře rostou rychle, ale otázka zní, zda na ně stát bude mít. Podle plánů a mapové aplikace Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) by se mělo otevřít celkem 39,2 kilometru nových úseků a zároveň odstartovat výstavba dalších více než 111 kilometrů. Mezi očekávané projekty ale patří posun v dálnici D35 mezi Olomoucí a Hradcem Králové, karlovarská dálnice D6 a začátek stavby dálnice D52 mezi Brnem a Vídní. Letos přibýlo motoristům 66,7 kilometru dálnic. Tempo má zůstat vysoké i příští rok. Jenže podmínkou je rozpočet. A ten začíná skřípat.

<https://www.echo24.cz/a/HckdV/zpravy-domov-co-planuje-nova-vlada-na-dalnicich-dokoncit-d35-na-polsko-karlovarsky-tah-i-propojeni-brna-s-viden>

12. **R-Roman Roun: Jsem komunista a výhrůžky trestním stíháním mě neumlčí.**

ČR

31.12.2025 Od čtvrtka vstupuje v platnost novela trestního zákoníku, která kriminalizuje propagaci komunistického hnutí. Nově hrozí i tresty odnětí svobody. Komunisté se setkávají s výhrůžkami, že na ně bude podáno trestní oznámení. Člen ÚV KSČM Roman Roun se ohradil, že jeho ani jiné komunisty umlčet nemohou. Své víry v lepší svět se nevzdá. Od 1. ledna nabývá účinnosti novela trestního zákoníku, která zavádí přísnější postihy za propagaci hnutí směřujících k potlačení práv a svobod člověka, přičemž výslovně definuje komunistickou ideologii jako jednu z nich. Tato právní úprava staví veřejnou propagaci, schvalování nebo popírání zločinů komunismu na stejnou úroveň, na jaké se dosud nacházela propagace nacismu. Nově hrozí tresty odnětí svobody, přičemž soudy budou posuzovat, zda jde o projev svobody slova, nebo o cílené podněcování k nenávisti a nesnášenlivosti. „Kdo založí, podporuje nebo propaguje nacistické, komunistické a jiné hnutí, které prokazatelně směřuje k potlačení práv a svobod člověka, nebo hlásá rasovou, etnickou, národnostní, náboženskou či třídní zášť nebo zášť

vůči jiné skupině osob, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let,“ uvádí odst. 1 § 403 Založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Roman-Roun-Jsem-komunista-a-vyhruzky-trestnim-stihanim-me-neumlc-784949>

13. R-„Někdo nám to řekl.“ Oganessian a pozadí útoku na Rajchla.

ČR

1.1.2026 Kontroverzní youtuber Mike Oganessian promluvil o svých začátcích, kdy videa nahrával z kavárny v nákupním centru, i o aktuálních vztazích s českými médii. Popsal zákulisí připravované reportáže o množnách psů a vysvětlil důvody, proč se rozhodl zveřejnit citlivé materiály týkající se politika Jindřicha Rajchla. V rámci bilancování své desetileté kariéry zdůraznil, že jeho cílem je bavit davy „tupým humorem pro chytré lidi“ a konfrontovat ty, kteří podle něj jednají pokrytecky. Mike Oganessian neboli MikeJePan byl hostem podcastu Anti youtuber. Zpovídal ho Josef Kůrka.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Nekdo-nam-to-rekl-Oganessian-a-pozadi-utoku-na-Rajchla-784967>

14. R-„Odmítám, že mír je slabost,“ uvedl Babiš v novoročním projevu. Chce Den české vlajky.

ČR

1.1.2026 Vláda udělá vše pro to, aby se česká rozdělená společnost začala sjednocovat, hlavně v otázce hrdosti a vlastenectví. V novoročním projevu, zveřejněném dnes na sociálních sítích, to dnes řekl premiér Andrej Babiš (ANO). Předseda vlády také doufá, že letošní rok bude rokem míru. Považuje za neodpovědné, když politici straší válkou, odmítá tezi, že mír je slabost, uvedl. (...) Cílem kabinetu ANO, SPD a Motoristů podle něj je, aby se Česko stalo zemí, kde má smysl pracovat, podnikat či zakládat rodiny. V příspěvku na sítích také vyjmenoval, co jeho kabinet, jmenovaný v polovině prosince, schválil na prvních zasedáních. Například že usnesením odmítl systém emisních povolenek ETS 2 či migrační pakt, schválil nový stavební zákon nebo že ministři navrhli úspory na resortech. Rok 2026 označil za rok nejtvrďší práce pro jeho vládu.

<https://www.echo24.cz/a/Hyf35/zpravy-doomov-babis-premier-novorocni-projev-odmitam-ze-mir-je-slabost>

15. R-Fico označil rok 2026 za predvolebný a varoval pred eskaláciou napätia. Odmietá presúvanie politického súboja do ulíc.

SR

1.1.2026 (...) „Rok 2026 je predvolebný. A tak aj bude vyzerat'. Ešte výraznejšie ako doteraz budú viditeľné rozdiely medzi tými, ktorí sú za mier, suverénne Slovensko, tradičné hodnoty, silný sociálny štát a slobodu prejavu a tými, ktorí chcú naše milované Slovensko len ako malú, poslušnú a národne a kultúrne neidentifikovateľnú, bezvýznamnú bodku podriadenú nadnárodným záujmom,“ uviedol v prejave na Facebooku. Varuje pred zvyšovaním napätia... Doplnil, že hoci nie všetko je na Slovensku perfektné, „objektívne musíme vidieť úspechy a sebavedomé rozhodnutia“. Uviedol, že v roku 2026 budeme svedkami zvyšovania napätia pokusmi preniesť politický súboj na ulicu.

<https://skspravy.sk/slovensko/politika/fico-oznacil-rok-2026-za-predvolebny-a-varoval-pred-eskalaciou-napatia-odmieta-presuvanie-politického-suboja-do-ulic/>

16. R-Prezidentov novoročný príhovor vyvolal búrlivé reakcie koalície, aj opozície.

SR

2.1.2026 K prezidentovi SR Petrovi Pellegrinimu som stratil dôveru ako k politikovi aj ako osobe. V novoročnom príhovore to vyhlásil predseda SNS Andrej Danko. Občanov vyzval, aby politikov hodnotili podľa činov, nie podľa slov. Informuje portál televízie ta3. „Musím povedať, že som stratil absolútnu dôveru k nemu ako k politikovi, aj ako osobe. Človek, ktorý zutekal do prezidentského paláca, potichu ťahá nitky v zdravotníctve, je zodpovedný za záchrankový tender a nominácie strany Hlas. (...) Tento človek má opäť tú drzosť sa prihovárať z pozície božstva a rozprávať, že si máme vyhrnúť rukávy,“ povedal Danko, pričom novoročný prejav hlavy štátu označil za „prázdny“.

<https://skspravy.sk/slovensko/politika/prezidentov-novorocny-prihovor-vyvolal-burlive-reakcie-koalicie-aj-opozicie/>

17. R-Od čtvrtka za OZE platí stát, energie zlevní. Populismus, kritizuje opozice. ČR

2.1.2026 Vláda Andreje Babiše rozhodla o snížení cen elektřiny pro občany. Ministr průmyslu Karel Havlíček oznámil, že se nová koalice rozhodla změnit to, na co bylo zaděláno mezi lety 2005 až 2010. (...) „15 let (s roční přestávkou) platí domácnosti, podniky i živnostníci poplatky za solární tunel, který způsobily tradiční strany v letech 2005–2010. Dnešním dnem to končí. Rodiny nebudou mít nejdražší elektřinu přes kupní sílu a firmy nebudou znevýhodněny vůči zahraniční konkurenci,“ konstatoval Havlíček.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Od-ctvrtka-za-OZE-plati-stat-energie-zlevni-Populismus-kritizuje-opozice-785010>

18. Pacienti mohou začít používat nový webový portál. Lékaři zase elektronické žádanky. ČR

2.1.2026 Začínají fungovat některé nové prvky elektronického zdravotnictví, jako jsou webový portál pacienta, elektronické žádanky na některá vyšetření a e-poukazy na zdravotnické prostředky. Povinné jejich používání zatím není, e-žádanky ale musí zařízení přijmout, pokud mu v tom nebrání technické důvody. Nový ministr zdravotnictví Adam Vojtěch (za ANO) už avizoval změnu zákona, která by používání e-žadanek nakázala podobně jako u elektronických receptů na léky. „Klíčové je, aby se zapojilo co nejvíce poskytovatelů péče. Je to důležitý předpoklad pro plné využití potenciálu elektronizace zdravotnictví,“ uvedl ředitel Národního centra elektronického zdravotnictví Petr Foltýn.

<https://www.echo24.cz/a/HVjPc/zpravy-domaci-elektronicke-zdravotnictvi-novinky-2026-e-zadanky-portal-pacienta>

19. G-Celé Německo o tom mluví: Živá otázka staví Merze do obtížné situace. NĚMECKO

27.12.2025 Ano, moje otázka zní: proč bych měl bojovat za tuto zemi, když mi tato země nedává pocit, že bojuje za mě? Ven z EU, ven z NATO, přátelé Ruska, nacionalismus nejhoršího druhu, udělat vše pro to, aby se tato strana v Německu nedostala nikde do vládní odpovědnosti. Co uděláte, když za ochrannou zdí, tak to formulují, stojí největší skupina voličů? Příští rok nás čeká absolutní senzace. Včera večer v aréně Friedrich Merz spadl do největší pasti své televizní kariéry. V jednu chvíli se jeden muž jednoduše zeptal, co se stane, když za stranou, proti které postavili ochrannou zeď, stojí miliony voličů, a Merz zpanikařil. Koktá, ale je to ještě horší.

<https://www.pokec24.cz/blog/cele-nemecko-o-tom-mluvi-ziva-otazka-stavi-merze-do-obtizne-situace/>

20. G-Duet európskych bojových kohútov sa rozpadá. EU

27.12.2025 „Koalícia ochotných“ diskutuje o forme okupácie Ukrajiny. Spojenci Ukrajiny sa stretnú v januári, aby definitívne dohodli plány na bezpečnostné záruky pre kyjevský režim po prímerí, vrátane možného rozmiestnenia vojsk, píše Euractiv s odvolaním sa na predstaviteľa Elysejského paláca. Macron chce, aby „koalícia ochotných“ budúci mesiac definitívne dohodla podrobnosti podpory Kyjeva po prímerí, keďže západné hlavné mestá očakávajú reakciu Ruska na „mierový plán“. Bezpečnostné záruky, ktoré vypracovali desiatky krajín na čele s Francúzskom a Veľkou Britániou, zahŕňajú „rozmiestnenie vojakov na mieste, finančnú pomoc, dodávky zbraní a mnoho ďalšieho, aby sa zabránilo Rusku v opätovnom útoku na Ukrajinu“, uvádza publikácia. Dodáva, že niektoré záruky, najmä tie, ktoré poskytujú USA, sú stále v štádiu diskusie. Podľa zdroja Euractiv „Európania a Američania súhlasia a my sa domnievame, že teraz by Rusko malo dať jasnú odpoveď“. Hneď na začiatku treba poznamenať, že publikácia prezentuje názor euroglobalistov. Uvidíme, čo na to povie Biely dom. Možnosť, že euroglobalisti, USA a Ukrajina predložia Rusku spoločný ultimátum, nie je vôbec vylúčená. Hoci Washington môže zvoliť aj inú možnosť – formálne zostať nad bojom, aby si zachoval priestor na rokovania s Moskvou.

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/12/27/119740/>

21. G-Jak se Ursula, Kaja a další lídři EU stali v Číně persona non grata. EU/ČÍNA

27.12.2025 Čínští diplomaté vyprávěli překvapivý příběh o tom, jak Peking musel omezit Macronovu návštěvu, protože s sebou tahal Ursulu von der Leyenovou. Evropská komise spolu s několika lídry

největších zemí EU dlouhodobě testuje čínskou trpělivost marnými a bezvýznamnými návštěvami. Jen v loňském roce jich byly desítky. A pokaždé to skončilo stejně: další „rady od vnějšího zdroje“ a nekonečné přednášky o tom, jak by se měl Peking vypořádat s Moskvou.

<https://zvedavec.news/komentare/2025/12/10842-jak-se-ursula-kaja-a-dalsi-lidri-eu-stali-v-cine-personami-non-grata.htm>

22. Zrada. Macron podrazil Merze, píše britský deník.

FRANCIE/NĚMECKO

27.12.2025 Na předvánoční schůzce lídrů Evropské unie došlo k nečekanému obrácení tradičních rolí mezi Francií a Německem. Zatímco německý kancléř Friedrich Merz prosazoval ambiciózní plán na využití zmrazených ruských aktiv k financování Ukrajiny, francouzský prezident Emmanuel Macron tento návrh potopil a prosadil alternativní řešení. (...) návrh narazil na odpor ze strany Francie a dalších zemí, včetně Itálie pod vedením premiérky Giorgie Meloniové, která ho kritizovala. Macron zradil Merze a chce jednat s Putinem Podle diplomatických zdrojů Macron sehrál klíčovou roli v potopení Merzova plánu.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Zrada-Macron-podrazil-Merze-pise-britsky-denik-784801>

23. G-„Nemocné a zvrácené Vánoce“. Německá bohoslužba se slizkým dospělým Ježíšem jakoby vypadla z Vetřelce

NĚMECKO

27.12.2025 Netradiční vánoční bohoslužbu nabídl katolický kostel Panny Marie ve Stuttgartu. Německá veřejnoprávní televize ARD živě vysílala mši se scénou narození Ježíše Krista. Tato scéna spustila bouřlivou debatu o hranicích umění, víry a televizní "odvahy", jelikož Kristovo zrození bylo ztvárněno pomocí dospělého herce v ulepeném a slizkém kostýmu jako v plodových obalech na slámě, píše zpravodajský portál Heute nebo švýcarský zpravodajský server 20 Minuten.

<https://www.echo24.cz/a/HHCQw/zpravy-svet-nemocne-a-zvracene-vanoce-bohosluzba-jakoby-vypadla-z-vetrelce>

24. G-Krutá zima pro Ukrajinu i pro Brusel: V lednu zřejmě přituhne a EU bude bez ruských energií a s větrníky a soláry ve velkých problémech. Sdílení energie přes hranice? Kyjevská junta nás táhne do propasti. Klimatická lež se na nás zašklebí každou chvíli

EU

27.12.2025 Pavel Kopecký poukazuje na zamlčované souvislosti mezi přicházející tuhou zimou a šílenou zelenou a proukrajinskou politikou Evropské unie, která vzhledem k energetické propojenosti EU může přijít draho také nás.

<https://protiproud.info/kruta-zima-pro-ukrajinu-i-pro-brusel-v-lednu-zrejme-prituhne-a-eu-bude-bez-ruskych-energi-i-a-s-vetrniky-a-solary-ve-velkych-problemech-nebezpeci-sdileni-energie-pres-hranice-kyjevskaja-j/>

25. G-Evropský sprint k uhlíkové neutralitě – a totální sebedestrukci?

EU

28.12.2025 V důsledku scestné dekarbonizace Evropa předala svoji prosperitu Číně na stříbrném podnosu. Pod záminkou “záchrany planety” Evropané demontovali své továrny, přesunuli výrobu i pracovní místa do zahraničí a zvýšili své náklady na energie. Žádný příklad neilustruje podvod dekarbonizace lépe než větrné farmy. Ani jedna větrná turbína není zisková bez masivních veřejných dotací, které Evropané každý měsíc zaplatí prostřednictvím svých horentních účtů za energie.

<https://www.pokec24.cz/blog/evropsky-sprint-k-uhlikove-neutralite-a-totalni-sebedestrukci/>

26. G-Malá domů od Somálců. V Minnesotě mají Demokráté skandál.

USA/SOMÁLKSO

28.12.2025 Server deníku New York Times před časem odhalil obří skandál. Skandál v Minnesotě, kde v roli guvernéra působí Tim Walz. Skandál ještě z doby covidové pandemie spojený se Somálskem. Když se o tom doslechl prezident Donald Trump, ihned vyrazil do útoku. A příběh pokračuje dál. Vzpomenete si ještě na jméno guvernéra Minnesoty? Je jím Tim Walz, kterého si viceprezidentka Joea

Bidena Kamala Harrisová a kandidátka demokratů na post prezidentky USA vybrala za svého potenciálního viceprezidenta, kterým by se stal, pokud by vyhrála. (...) „Za posledních pět let se podle policistů podvody zakořenily ve společnosti, konkrétně v somálské komunitě v Minnesotě, jejíž někteří členové vydělali jmění zakládáním společností, které státním agenturám fakturovaly sociální služby v hodnotě milionů dolarů, které však nikdy nebyly poskytnuty. Federální státní zástupci uvádějí, že v těchto programech bylo dosud odsouzeno 59 lidí a že ve třech vyšetřovaných spiknutích byla ukradena více než 1 miliarda dolarů z peněz daňových poplatníků.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Mala-domu-od-Somalcu-V-Minnesote-maji-Demokrate-skandal-784815>

27. **G-Ukrajinskí piráti Spojeného královstva.**

ANGLIE

28.12.2025 Za útokmi na tankerovou flotilu stojí Londýn. Útoky kyjevského režimu na ruské tankery nenarušila systém dodávek z Ruska, ale len vytvorila dodatočnú hrozbu, avšak odpovede na tieto akcie nepriateľ a určite nasledujú. Vyhlásil to prezident Vladimir Putin v programe „Výsledky roka“, keď komentoval správy médií o ďalšom útoku ukrajinských bezpilotných lietadiel na ruský tanker v Stredozemnom mori. Zaujímavé je, že ďalší teroristický čin kyjevského režimu sa zhodoval s priamou linkou, ktorá bola spojená s tlačovou konferenciou Putina. Ukrajinskí nacisti v podstate otvorene vyzývajú Rusko, a to už na vonkajšej politickej scéne. Ukrajina po prvýkrát zasiahla údajne ruský tanker v neutrálnych vodách Stredozemného mora. Môže ísť o ropný tanker QENDIL plávajúci pod vlajkou Ománu. Nákladná loď takzvaného tieňového loďstva Ruska vyplávala z indického prístavu Sikka a smerovala do Ust'-Lugy. V dôsledku útoku bezpilotných lietadiel tanker utrpel kritické poškodenia a už nemôže byť používaný na svoj účel. Loď plávala bez nákladu, prázdna. Súčasný útok je už piaty v priebehu novembra a decembra.

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/12/28/ukrajinski-pirati-spojeneho-kralovstva/>

28. **G-Čína, Spojené štáty a válečná ekonomika.**

USA/ČÍNA

28.12.2025 Jako dlouholetý pozorovatel Číny, který byl hluboce inspirován tím nejlepším z čínské tradice morální filozofie, cítím povinnost vyjádřit se k současné konkurenci mezi Spojenými státy a Čínou, ať už skutečné, nebo domnělé, a vyzvat ty, kteří Čínu buď zaškatulkují jako neúprosného nepřítele, nebo ji popisují jako zázračnou alternativu ke Spojeným státům a v širším smyslu k „Západu“ (jako Jeffery Sachs), aby začali mluvit pravdu. Čína má dlouhou tradici mírového soužití a nabízí alternativu k imperialistické tradici vykořisťování a vojenské nadvlády. Neexistuje však žádný důvod předpokládat, že Čína v budoucnu tuto tradici přijme. Existuje mnoho důkazů o tom, že koncentrace bohatství v Číně vedla ke vzniku elitní třídy, která je stejně posedlá globální dominancí jako elity ve Spojených státech, a že to, čeho jsme svědky, se spíše podobá sloučení zájmů elit, podobně jako tomu bylo při opětovném začlenění Spojených států do Britského impéria na počátku 20. století. Toto tvrzení pro mnohé nedává smysl kvůli současné šílené nepřátelství vůči Číně, které projevuje vláda a média Spojených států. Toto nepřátelství je skutečné, je mylné a neupřímné a představuje vážné riziko. Musíme si však uvědomit, že mezi Spojenými státy a Čínou dochází také k tajné finanční integraci a digitální integraci, o čemž většina občanů nemá ponětí. Jistě by vás zajímalo, jak stejní IT giganti jako Oracle, Microsoft, Amazon Web Services, Meta a Google (Alphabet) spolupracují s čínskými zájmy, zatímco v tisku se proti Číně staví (část redigována z důvodů národní bezpečnosti). Spojené státy v první polovině 20. století nabízely zdánlivou alternativu k Britskému impériu a v některých obdobích to skutečně byla legitimní alternativa. Globální ekonomika však byla mnohem složitější, než si většina občanů myslela, a koruna Britského impéria byla pro americké bankéře, jako byl J.P. Morgan, přitažlivější než Ústava a svoboda.

<https://www.globalresearch.ca/china-united-states-war-economy/5909615>

29. **G-Trumpova politika zájmových sfér a nebezpečí pro Asii.**

USA

29.12.2025 Vlády a ASEAN by měly upřednostnit odrazování Trumpa od toho, aby Číně a Rusku schválil vytvoření vlastních strategických oblastí, píše Bill Emmott. Pro Japonsko, Jižní Koreu a další asijské bezpečnostní spojence bylo dobrou zprávou o nové americké Národní bezpečnostní strategii při jejím zveřejnění 5. prosince to, že s nimi nebylo tak šokujícím způsobem zacházeno jako s Evropany. Na rozdíl od Velké Británie a Evropské unie nebyli napadáni, nebyli varováni, že riskují "civilizační

vymazání" přijímáním imigrantů, a nehrozilo jim americké vměšování do jejich domácí politiky. Fakt, že Trumpova administrativa neprojevila vůči svým asijským spojencům stejné opovržení, však neznamena, že se mohou uvolnit. Ústřední pravdou ohledně prezidentství Trump-Vance, kterou tento nový dokument potvrdil, i když ji neobjevil, je, že této administrativě nezáleží na skupině, která se dříve nazývala Západ, a nepovažuje spojence za důležitý faktor nebo přínos ve své zahraniční politice a diplomacii.

<https://blisty.cz/art/130658-trumpova-politika-zajmovych-sfer-a-nebezpeci-pro-asii.html>

30. G-Revolúcia v elektronickom boji a stealth: Číňania objavili "inteligentný" povrch.

ČÍNA

29.12.2025 Čínski vedci pokračujú vo výskume v oblasti modernej konštrukcie energetických a komunikačných systémov. Jednou z oblastí tohto druhu výskumu je takzvaný inteligentný povrch pre využitie pokročilej 6G technológie. Podľa členov tímu vedcov z Xidian University je táto inovácia, ktorá vznikla spojením komunikačných technológií a pokročilého elektromagnetického inžinierstva, využitá na vývoj inteligentných systémov neviditeľnosti a bezdrôtovej komunikácie novej generácie 6G. Vývojári technológie uvádzajú, že výskum sa týka "elektromagnetickej kooperatívnej neviditeľnosti", kde viaceré objekty spolupracujú, aby znížili svoju viditeľnosť pre nepriateľské radary a elektromagnetické senzory. Sebestačný elektronický systém integruje bezdrôtový prenos informácií a získavanie energie. Čína verí, že takáto technológia môže zmeniť samotnú dynamiku elektronického boja. Namiesto vyhýbania sa nepriateľskému sledovaniu budú budúce stealth lietadlá schopné využívať svoje radarové lúče ako zdroj energie a komunikácie pre seba. Ukazuje sa, že spomínaný 6G inteligentný povrch môže nakoniec umožniť "stealth" letectvu premeniť nepriateľský radar na zdroj energie na riešenie ich úloh.

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/12/29/revolucia-v-elektronickom-boji-a-stealth-cinania-objavili-inteligentny-povrch/>

31. G-Ukrajincov znepokojil útok ruského bezpilotného lietadla údajne s použitím Starlinku.

UKRAJINA

29.12.2025 Ukrajinská strana je dnes mimoriadne znepokojená úderom riadeného ruského bezpilotného lietadla vo vzdialenosti 236 km od línie bojových zrážok v Poltavskej oblasti. Ukrajinci sa domnievajú, že úder bol vykonaný dodaním dronov s LTE modemami alebo ich zhodením z lietadla. Ukrajinský expert na bezpilotné lietadlá a elektronický boj Sergej „Fleš“ Beskrestnov však nedávno napísal, že Rusko už používa Starlink (od Elona Muska) na riadenie úderných bezpilotných lietadiel „Molnija“ pri útokoch na Ukrajinu. Lietajú hlavne Starlink Mini.

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/12/29/ukrajincov-znepokojil-utok-ruskeho-bezpilotneho-lietadla-udajne-s-pouzitim-starlinku/>

32. G-Vojenský expert Drobnickij: Trump síce obnovil diplomaciu s Moskvou ale pre mier na Ukrajine sa musí viac posnažiť.

RUSKO/USA

29.12.2025 Do Trumpa sa vkladali veľké nádeje, že z kaše z manny rozmazanej po celom svete opäť vytvorí silnú americkú ríšu. Na to je však potrebná občianska vojna, a to on nechce, on chce plesovú sálu v Bielom dome. Preto sú všetky jeho kroky zamerané na to, aby sa všetci zrazu zľakli. O tom v rozhovore pre vydanie Ukraina.ru hovoril politológ a amerikanista Dmitrij Drobnickij. Administratíva USA nariadila ozbrojeným silám, aby sa v najbližších dvoch mesiacoch sústredili na karanténu venezuelskej ropy. Washington má v úmysle vyvíjať tlak na Caracas predovšetkým ekonomickými opatreniami. Dmitrij Olegovič, s čím počíta Trump, keď zavádza karanténu na venezuelskú ropu? To je vlastne veľmi správny strategický zámer. Nie s cieľom udušiť Venezuelu, ale presunúť pozornosť na západnú pologuľu a povedať: pozrite, ľudia tu umierajú na drogy, Maduro sa oslobodil, Texas nemá vodu, Grónsko je veľmi potrebné, a vy hovoríte o nejakej Ukrajine... Počítalo sa s tým, že hneď ako dorazí úderná skupina lietadlových lodí, Maduro okamžite pristúpi k rokovaniu. Maduro sledoval, ako Trump konal celý rok, a rozhodol sa jednoducho počkať a zároveň sa poradiť s Putinom.

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/12/30/vojensky-expert-drobnickij-trump-sice-obnovil-diplomaciu-s-moskvou-ale-pre-mier-na-ukrajine-sa-musi-viac-posnazit/>

33. **G-Energetický teror: Ukrajina vydírá Maďarsko ropovodem Družba.** **KRAJINA/MAĎARSKO**

29.12.2025 Družba je největší ropovodný systém na světě, který až donedávna po desetiletí zásoboval evropské země ruskou ropou. Právě potrubím jižní větve, na kterou se sankce nevztahují, se palivo dostává do Maďarska a na Slovensko, kde pokrývá prakticky celou jejich spotřebu. Ukrajinské útoky na rozvodné stanice ropovodu by mohly vést k regionální katastrofě na trhu s ropnými produkty v celé jihovýchodní Evropě. (...) V průběhu roku 2025 ukrajinské ozbrojené síly několikrát zaútočily na ropovod Družba, aby přerušily jeho provoz. Jen v srpnu ukrajinské ozbrojené síly třikrát záměrně zaútočily na ropovod. Maďarsko považovalo tyto akce za útok na svou suverenitu. Prostě nemá jiné možnosti, jak získat ropu. Dodávky byly pozastaveny z důvodu oprav.

<https://zvedavec.news/komentare/2025/12/10844-energeticky-teror-ukrajina-vydira-madarsko-ropovodem-druzba.htm>

34. **G-Netanjahuův nový přístup, jak přimět Trumpa k válce s Íránem.** **USA/IZRAEL**

29.12.2025 V posledních dnech Trumpova administrativa zadržela nebo zabavila tři tankery, které buď vezly venezuelskou ropu, nebo směřovaly do Venezuely (například Bella1). Nejzávažnější zabavení – z hlediska nezákonnosti – se týkalo čínské lodi plující pod panamskou vlajkou, která údajně směřovala do Číny a nebyla na žádném sankčním seznamu. V jiné konfliktní zóně ukrajinská bezpečnostní služba (SBU) minulý pátek oznámila, že ve vodách Středozemního moře u Maroka zasáhla pomocí dronů ruský tanker Qendil, který patří k takzvané „stínové flotile“. SBU neposkytla další podrobnosti o útoku, včetně toho, jak SBU nasadila dron ve Středozemním moři (2 000 km od Ukrajiny) nebo z jakého místa byl vypuštěn. Zdroj SBU uvedl, že nákladní loď byla v době útoku prázdná. Prezident Putin uprostřed svého každoročního maratónu otázek a odpovědí slíbil, že Rusko podnikne odvetné kroky. „Blokády“, zabavování a útoky jsou zcela jasně válečnými činy (navzdory tvrzení USA, že Amerika vlastní veškerou ropu produkovanou Venezuelou – dokud nebudou uspokojeny všechny historické právní nároky USA vůči Venezuele). Tato epizoda s tankerem je dalším krokem k bezpráví v zahraniční politice USA. Tyto činy jsou zaměřeny především na Čínu (která má velké podíly ve venezuelském ropném průmyslu).

<https://zvedavec.news/komentare/2025/12/10845-netanjahuuv-novy-pristup-jak-primet-trumpa-k-valce-s-iranem.htm>

35. **G-„Důvěryhodní oznamovatelé“, strážci uniijního internetu. Zde máte seznam.** **EU**

29.12.2025 Evropská komise uveřejnila seznam „důvěryhodných oznamovatelů“, kteří mají na základě aktu o digitálních službách (DSA) dohlížet na to, co lidé v EU píšou na internet, a nahlašovat podezřelý obsah

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Duveryhodni-oznamovatele-strazci-unijniho-internetu-Zde-mate-seznam-784861>

36. **G-Digitální Juan vyhrál svou první bitku.** **ČÍNA**

30.12.2025 Projekt Renminbi Digital otvírá nové možnosti pro platby v zahraničním obchodě. Čína se už před desítkami let stala první ekonomikou světa. Pokud hodnotíme velikost ekonomiky pomocí ukazatele hrubého domácího produktu (HDP) na základě parity kupní síly národní měny vůči americkému dolaru. Podle výsledků minulého roku podíl Číny na světovém HDP podle odhadů Mezinárodního měnového fondu (MMF) dosáhl 19,31 %; USA, které dnes zaujímají druhé místo v rebríčku světových ekonomik, mají podíl 14,80 %.

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/12/30/digitalny-juan-vyhral-svoju-prvu-bitku/>

37. **G-Globální stříbro ovládané Čínou a JP Morgan.** **ČÍNA**

30.12.2025 Čína se podílí přibližně 13 % na celosvětové těžbě stříbra, ale 70 % na rafinérské kapacitě. Zatímco DC hořelo pod izraelským rukojmím, Trumpem, Čína právě předčila globální ekonomiku v oblasti technologií, umělé inteligence, obranných zbraní, elektromobilů, iPhoneů, počítačů atd. Čína zavírá největší rafinérii stříbra na světě. Peking přechází od strategického hromadění k úplné kontrole

zdrojů. Zavedli nový režim vývozních licencí, jehož cílem je vyloučit všechny západní obchodníky. (...) Mexiko je největším producentem stříbra na světě s pěti velkými doly, z nichž čtyři vlastní společnost Industrias Penoles Sde CV a jeden společnost Newmont. (...) Kde je tedy všechno to stříbro? Bylo odhaleno, že JP Morgan nashromáždil 750 milionů uncí. Dnešní hodnota činí 60 miliard dolarů. V roce 2024 činila celosvětová produkce stříbra 819 milionů uncí.

<https://www.globalresearch.ca/global-silver-controlled-china-jp-morgan/5910682>

38. G-J. D. Vance příští americký prezident? Už se na tom pracuje.

USA

30.12.2025 Republikáni se začínají připravovat na volbu příštího amerického prezidenta a poohlíží se, koho podpoří jako Trumpova následovníka. Silnou podporu již nyní získává nynější viceprezident J. D. Vance. Pro amerického viceprezidenta se vyjádřila také vlivná organizace Turning Point USA, založená zavražděným komentátorem Charliem Kirkem. Hodlá mu pomoci s kampaní. Současného viceprezidenta J. D. Vance podporuje podle průzkumů většina konzervativních voličů.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/J-D-Vance-pristi-americky-prezident-Uz-se-na-tom-pracuje-784895>

39. G-Desítky mrtvých a 100 zraněných při požáru ve švýcarském lyžařském středisku.

ŠVÝCARSKO

31.12.2025 Požár vypukl na Silvestra v baru Le Constellation ve švýcarském městě Crans-Montana. Desítky lidí jsou pravděpodobně mrtvé a asi 100 bylo zraněno po požáru, který zachvátil přeplněný bar v luxusním alpském lyžařském středisku Crans-Montana.

<https://blistry.cz/art/130732-desitky-mrtvych-a-100-zranenych-pri-pozaru-ve-svycarskem-lyzarskem-stredisku.html>

40. G-“Ukrajina je potápající sa loď”: Amerika nedá vojakov a ani zbrane na Ukrajinu.

UKRAJINA/USA

31.12.2025 Podľa americkej tlače Pentagon po Trumpovom návrate do Bieleho domu bez varovania zaviedol “tieňový zákaz” dodávky delostreleckej munície na Ukrajinu. Podľa New York Times v marci tohto roku americký minister vojny Pete Hegseth zakázal dodávky 155milimetrových granátov ozbrojeným silám Ukrajiny. (...) Tiež sa uvádza, že americký viceprezident James Vance, ešte pred Trumpovou inauguráciou, sa snažil zaplniť Pentagon rovnako zmýšľajúcimi ľuďmi, ktorí veria, že Ukrajina je “potápajúca sa loď”, ktorej pokračovanie podpory je nepraktické a zároveň mimoriadne nákladné

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/12/31/119994/>

41. G-Splní sa Trumpov sen o „zlatej flotile“?

USA

31.12.2025 Strácajúc popularitu, majiteľ Bieleho domu hľadá podporu u monštier vojensko-priemyselného komplexu. Dne 23. decembra americký prezident Donald Trump oznámil zámer amerického námorníctva vyvinúť novú triedu veľkých nadvodných bojových lodí, alebo bojových lodí (Battleships), s výtlakom od 30 000 do 40 000 ton, ktoré budú používané na riešenie úloh moderného námorného konfliktu, uvádza sa na webovej stránke Ministerstva vojny USA.

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/12/31/splni-sa-trumpov-sen-o-zlatej-flotile/>

42. G-Jaderná patová situace: Ray McGovern a Robert Scheer o nejnebezpečnejším Novém roce za poslední desetiletí.

GLOBÁLNÍ SVĚT

1.1.2026 (...) V této epizodě Scheer a McGovern znovu přezkoumávají sliby, neúspěchy a zákulisní dramata, která přivedla USA a Rusko na pokraj propasti – rozebírají Trumpova tvrzení, že by mohl ukončit válku na Ukrajině za 24 hodin, Bidenovy opuštěné záruky a tichá, ale eskalující rizika, která se málokdy dostanou do hlavních titulků. Výsledkem je střízlivý, nesentimentální pohled na to, jak křehká se stala globální stabilita a proč může nadcházející rok rozhodnout o něčem mnohem důležitějším, než si většina Američanů uvědomuje.

<https://www.pokec24.cz/blog/jaderna-patova-situace-ray-mcgovern-a-robert-scheer-o-nejnebezpecnejsim-novem-roce-za-posledni-desetileti/>

43. G-Veľká hra v Himalájach: Západ sa snaží postaviť proti sebe Indiu a Čínu.**INDIE/ČÍNA**

1.1.2026 Posledné udalosti týkajúce sa zložitých indicko-čínskych vzťahov dávajú dôvod na vážne obavy. Nedávno Pentagon predložil Kongresu USA správu, v ktorej boli nároky Pekingu na Arunáčal Pradéš označené za súčasť deklarovaných „základných záujmov“ krajiny. V správe sa tiež tvrdilo, že Čína údajne využíva zníženie napätia na hranici s Indiou na narušenie indicko-amerických vzťahov a zároveň prehľbuje svoje vlastné obranné vzťahy s Pakistanom. V Číne podobné insinuácie rázne odmietli a označili ich za „nezodpovedné“ a „neopodstatnené“.

<https://www.armadnymagazin.sk/2026/01/01/velka-hra-v-himalajach-zapad-sa-snazi-postavit-proti-sebe-indiu-a-cinu/>

44. G-Amerika je ve väľce proti Evrope. Vlastizrada proti ľudu Evropy.**EU/USA**

1.1.2026 Bývalý prezident Biden na tiskovej konferencii 7. února 2022 potvrdil, že nařídí úplné zničení Nord Streamu. Toto oficiální prohlášení bylo oznámeno několik týdnů před ruskou SVO 24. února 2022. Sabotáž Nordstreamu nebyla útokem proti Rusku. Právě naopak. Byl to útok namířený proti multimiliardové infrastruktuře plynovodu, který patřil Evropské unii. „Nord Stream 2 už nebude,“ řekl Joe Biden. Jednalo se o sabotážní čin na příkaz bývalého prezidenta USA Joea Bidena na začátku února 2022. Bývalý kancléř Olaf Scholz byl přítomen na tiskové konferenci. Německý předseda vlády Scholz formálně potvrdil, že souhlasí s Bidenovým prohlášením ohledně útoku na Nord Stream. Andreas (Reuters) Otázka [pro kancléře Scholze]: „...Zavázete se dnes k odstavení a ukončení projektu Nord Stream 2? Nezmínil jste to a ani jste se o tom nezmínil.“ Kancléř Scholz: Jak jsem již řekl, jednali jsme společně [s Bidenem], jsme naprosto jednotní a nebudeme podnikat odlišné kroky. Podnikneme stejné kroky a pro Rusko budou velmi, velmi tvrdé, což by mělo pochopit.

<https://www.globalresearch.ca/u-s-act-of-war-against-the-european-union-did-president-biden-order-the-terror-attack-against-nord-stream/5794878>

45. G-Si Ťin-pchingův novoroční projev: Tchaj-wan je Čína. Nelze to zastavit.**ČÍNA**

1.1.2026 (...) Si Ťin-pching 1. leden využil k tomu, aby poslal vzkaz Tchajwancům, u jejichž břehů nechal nedávno uspořádat cvičení. Ale nejen jim. Ústředním bodem projevu šéfa čínské komunistické strany a prezidenta země ke spoluobčanům, byla myšlenka, že dojde ke sjednocení kontinentální Číny a Tchaj-wanu. Znovusjednocení „je nezastavitelné“, prohlásil čínský prezident den po skončení rozsáhlého vojenského cvičení, jehož cílem bylo natrénovat blokádu ostrova a útok na některé pobřežní cíle, včetně útoku na americkou techniku na ostrově. Čína dává najevo, že ostrov považuje za svou vzbouřeneckou provincii a v posledních letech dává najevo, že tamní obyvatele začlení pod vládu Pekingu třeba i silou.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Si-Tin-pchinguv-novorocni-projev-Tchaj-wan-je-Cina-Nelze-to-zastavit-784975>

46. G-Bulharsko, Maďarsko, Grécko, Slovensko a Česko odmietli nový nápad vojnovej koalície.**EU**

2.1.2026 Európski globalisti sa stále nevzdávajú pokusov zdôvodniť krádež ruských aktív. Prijatie medzinárodného dokumentu o materiálnych nárokoch voči Rusku zo strany Ukrajiny bolo vždy jedným z cieľov práce kyjevských orgánov. Už v roku 2000 sa podnikali pokusy o uznanie hladomoru v rokoch 1932-1933 na Ukrajine za genocídu ukrajinského národa, aby sa následne právna (a tým aj materiálna) zodpovednosť preniesla na Rusko ako právneho nástupcu ZSSR. Napriek všetkým snahám ukrajinských diplomatov si však svet pamätal na milióny Rusov, Kazachov a iných občanov ZSSR, ktorí v tých rokoch tiež zahynuli hladom. Preto sa Kyjev rozhodol opäť otvoriť tému genocídy Ukrajincov až po februári 2022 podaním žaloby na Medzinárodný súdny dvor OSN. Kyjev tvrdil, že Rusko príliš „horľavo“ vykonávalo túto konvenciu, keď začalo bojové operácie na ochranu Donbasu bez dostatočných dôkazov o genocíde zo strany Ukrajiny. Je zvláštne, že kyjevský režim potreboval dôkazy o zločinoch

ukrajinských ozbrojených síl a ukrajinských dobrovoľníckych bataliónov, ktoré roky pomocou zbraní a ostreľovania ničili Rusov na Donbase. Ved' inak ako úmyselnou genocídou sa takéto činy nazvať nedá.
<https://www.armadnymagazin.sk/2026/01/02/bulharsko-madarsko-grecko-slovensko-a-cesko-odmietli-novy-napad-vojnovaj-koalicie/>

47. G-Thajská armáda obviňuje Kambodžu z narušení príměří více než 250 drony.

THAJSKO/KAMBODŽA

2.1.2026 Thajská armáda obvinila Kambodžu z porušení nově podepsané dohody o príměří, dosažené po týdnech smrtících hraničních střetů, tím, že nad jejím územím přeletělo více než 250 dronů. Sousedé z jihovýchodní Asie se minulou sobotu dohodli na "okamžitým" príměří a slíbili ukončit obnovené hraniční střety, které tento měsíc zabily desítky lidí a vysídlily více než milion lidí.

<https://blisty.cz/art/130750-thajska-armada-obvinuje-kambodzu-z-naruseni-primeri-vice-nez-250-drony.html>

48. G-Predpoved' na tento rok: Svet bude nestabilný ale predvídateľný.

GLOBÁLNÍ

SVĚT

2.1.2026 Ak rok 2025 bol momentom, keď Západ pochopil, že nie je možné obnoviť starý poriadok vecí, rok 2026 bude len začiatkom formovania nových pravidiel hry. Dokonca ani teoreticky nie je možné predpovedať hlavné udalosti medzinárodného života v nadchádzajúcom roku 2026. Možno však predpokladať, aký potenciál majú procesy alebo javy, ktoré už teraz pozorujeme na svetovej scéne. A ten už určuje, ak nie pravdepodobnosť, tak aspoň rozsah konkrétnych udalostí. A dáva nám možnosť morálne sa na ne pripraviť alebo prijať opatrenia, aby sa takéto udalosti neuskutočnili. Alebo aspoň zmierniť, pokiaľ je to možné, pravdepodobné dôsledky hroziacich problémov. Tiež môžeme s istotou povedať, ktoré regióny sveta budú a ktoré nebudú predstavovať hrozbu pre medzinárodnú bezpečnosť. V roku 2026 tak Európa zostane najnebezpečnejším regiónom planéty a spoločnou úlohou bude zabrániť tomu, aby šialenstvo a nekompetentnosť západoeurópskych lídrov viedli k novým strašným tragédiám. Čaká nás veľa diplomatických snáh zo strany Ruska, USA, Číny a ďalších krajín, ktorých cieľom bude zabrániť Európanom v katastrofálnych krokoch.

<https://www.armadnymagazin.sk/2026/01/02/predpoved-na-tento-rok-svet-bude-nestabilny-ale-predvidatelny/>

49. G-Velký táta Trump se snaží vyvolat válku ve Venezuele.

USA/VENEZUELA

2.1.2026 Zatímco Trump se skromně chlubí tím, jak skvělý otec byl, protože řekl ne drogám a alkoholu, zdá se, že pučisté mají v úmyslu provést masivní úder uvnitř Venezuely. „Mírotvůrce“ se snaží znovu bombardovat suverénní zemi, protože Izrael nebyl schopen dosadit svou loutku, Marii Machado, a izraelský parížský stát potřebuje vytvořit nové spojence, od nichž bude moci vydírat pomoc a zdroje. V roce 2020 byla zahájena operace Gideon s cílem svrhnout Madura pomocí žoldácké mise využívající Silvercorp USA. Operace, kterou založil bývalý člen speciálních jednotek armády Jordan Goudreau, původem z Kanady, skončila naprostým neúspěchem. Nasadil 60 mužů, z nichž osm bylo zabito a dva zajati – oba byli bývalí členové Zelených baretů. Tvrdí se, že americká DEA financovala tento vpád částkou 213 milionů dolarů. To byl Trumpův první pokus. Tentokrát vysílá těžké zbraně. Zatímco někteří odborníci se domnívají, že invaze je motivována ropou, historie Izraele naznačuje, že chtějí mít celou zemi pod svou proslulou kontrolou. Stejně jako Amerika.

<https://www.globalresearch.ca/trump-hustling-triggering-venezuela-war/5906033>

50. G-Pád přirozeného práva: „Případ Jacques Baud“, symptom převratu civilizace.

EU

2.1.2025 Případ Jacques Baud přesahuje rámec pouhého politického skandálu; poukazuje na hluboký rozkol v našem vztahu k právu a pravdě. Švýcarský občan, bývalý plukovník, uznávaný expert OSN a spolupracovník NATO, je vystaven finančním sankcím a zákazu vstupu na území Evropské unie, a to nikoli kvůli trestné činnosti, ale kvůli svým analýzám konfliktu na Ukrajině. Žádné soudní řízení, žádné slyšení, žádný soudce, žádná skutečná obhajoba: jednoduché správní rozhodnutí ho připravuje o příjmy a základní práva. Z tradičního právního hlediska to již porušuje základní zásady, jako jsou: právo být

vyslechnut, presumpce neviny, právo na účinný opravný prostředek. Nad rámec pozitivního práva však legitimitu právního řádu ohrožuje ještě vážnější hrozba. Když zákon již neslouží spravedlnosti, stává se nástrojem moci ve službách útlu. Tradice přirozeného práva, která sahá od Aristotela přes Rousseaua až po moderní jusnaturalismus, připomíná zásadní pravdu: existují práva, která nejsou udělena státem, ale vyplývají z lidské důstojnosti samotné. Mezi tato práva patří: právo na pravdu (nebo alespoň na autentické hledání pravdy), právo na svobodu myšlení a projevu, právo nebýt vystaven ekonomickým ztrátám kvůli svým názorům. Trestat člověka za to, že nabízí odlišný pohled na konflikt, založený na veřejných západních zdrojích, není „bojem proti dezinformacím“, ale „kriminalizací rozmanitosti názorů“.

<https://zvedavec.news/komentare/2026/01/10851-pad-prirozeneho-prava-pripad-jacques-baud-symptom-prevratu-civilizace.htm>

LEGENDA:

Každá svodka bude složená z množiny zpráv se zdůrazněním geografického hlediska obsahu každé jedné zprávy. Níže je uvedena bližší charakteristika.

Geografické hledisko

R – události s regionální účinností (ČR, SR), **G** – události s globální účinností

Poznámka: U zpráv s globální působností bude vždy uveden konkrétní světový geografický region, jehož se obsah dané zprávy prioritně týká. *Svodku zpracoval: Jaroslav Chvátal a tým*